
České dráhy

JEN PRO SLUŽEBNÍ POTŘEBU

Účinnost od 1. 7. 2002

Ivan Hrdlička v.r.                                             Václav Červenka v.r.

.......................................... ......................................
      přednosta stanice      dopravní kontrolor

Schválil: č.j.  1792/2002-S     dne  17. 6. 2002

Ing. Jiří Kolář Ph. D.
...................................................................................

Ředitel OPŘ Ústí nad Labem

Počet stran: 7

OBSLUHOVACÍ ŘÁD
PRO ZÁVORÁŘSKÉ STANOVIŠTĚ

KRÁSNÁ LÍPA MĚSTO



Obsluhovací řád pro Zv Krásná Lípa město
Změna č. 3 - účinnost od 8. 5. 2006

2

ZÁZNAM O ZMĚNÁCH 1)

Opravil Poznámky

Číslo
změny Účinnost od

Týká se ustanovení 
článku dne podpis

(č. j., pod kterým 
byla změna schvá-

lena)
1 2 3 4 5 6

1 14. 12. 2003 Rozsah znalostí, čl. 
4, 8, 9, 10, 11, 14

3313/2003-S

2 30. 04. 2004 Rozsah znalostí, čl. 
1, 14

1120/2004-S

3 08. 05. 2006 Rozsah znalostí, čl. 
1, 2, 4, 8, 9, 14 

507/2006

1) Za včasné zapracování změn a za provedení záznamu o změnách odpovídá držitel, u kterého je 
staniční řád uložen.

Rozdělovník OŘ
Pořadové

číslo

Čistopis /

opis

Počet Místo uložení

(org. jednotka, pracoviště)

Poznámka

1 2 3 4 5

1 čistopis 1 ŽST Rumburk  - originály SŘ 

2 opis 1 ČD RCP Ústí n. L. - skupina 11/14-1 tištěný opis

3 opis 1 SDC Ústí nad Labem elektronická verze

4 opis 1 DKV Ústí nad Labem elektronická verze

5 opis 1 Zv Krásná Lípa město - služební místnost tištěný opis

6 opis 1 ŽST Rybniště - Příloha č. 3 SŘ tištěný opis

7 opis 1 ŽST Krásná Lípa - Příloha č. 3 SŘ tištěný opis

8

9

10



Obsluhovací řád pro Zv Krásná Lípa město
Změna č. 3 - účinnost od 8. 5. 2006

3

ROZSAH ZNALOSTÍ

Pracovní zařazení Znalost

1 2

vrchní přednosta UŽST, náměstek vrchního před-
nosty UŽST, IŽD, dozorčí, systémový inženýr

úplná

výpravčí sousedních stanic úplná

závorář úplná

komandující, obsluha vlaku čl. 1, 4, 6, 7, 8, 9, 14

posunová četa čl. 1, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 14

ostatní zaměstnanci UŽST Rumburk:

odborný ekonom, personalista, skladový referent, 
skladník, nákladní pokladník

čl. 1, 4, 7, 8, 9, 14

strojvedoucí a vozmistr DKV čl. 1, 3, 4, 7, 8, 9

Řidič drážního speciálního hnacího vozidla SHV

Řidič drážního speciálního vozidla - traťový stroj-
ník

čl. 1, 3, 4, 7, 8, 9

Vedoucí posunu - zaměstnanec pro řízení sledu

Člen obsluhy nákladních vlaků - posunové čety

čl. 1, 3, 4, 6, 7, 8, 9

Zaměstnanci SSZT, ST, SEE čl. 2, 3, 4, 8



Obsluhovací řád pro Zv Krásná Lípa město
Změna č. 3 - účinnost od 8. 5. 2006

4

C. HRADLA, HLÁSKY, ZÁVORÁŘSKÁ STANOVIŠTĚ NA ŠIRÉ TRATI

1. Umístění hradla, hlásky, závorářského stanoviště
Závorářské stanoviště KRÁSNÁ LÍPA město leží
 v km 83,020 mezi stanicemi Rybniště a Krásná Lípa v trati Benešov nad Ploučnicí -

Rumburk;
Sousední dopravny a stanoviště: ŽST Rybniště v km 80,087

ŽST Krásná Lípa v km 84,980
Závorářské stanoviště je přiděleno Uzlové železniční stanici Rumburk, která je i sídlem 
vrchního přednosty UŽST.
Kontrolní činnost v celém atrakčním obvodu uzlové ŽST Rumburk vykonává vrchní 
přednosta uzlové ŽST, náměstek vrchního přednosty UŽST, dozorčí, inženýr železniční 
dopravy a systémový inženýr. Všichni jmenovaní jsou vedoucími zaměstnanci UŽST 
Rumburk. Povinnosti vedoucích zaměstnanců vyplývají z ustanovení příslušných předpi-
sů.

2. Traťové zabezpečovací zařízení
V mezistaničním úseku Rybniště - Krásná Lípa je dle TNŽ 34 2620 zabezpečovací zaří-
zení 2. kategorie - reléový poloautoblok typu AŽD 71.

3. Přejezdové zabezpečovací zařízení
Poznámky:
PZM 2 - mechanické závory bez světelné výstrahy obsluhované na místě

Trať Rybniště - Krásná Lípa - Rumburk

Poloha
(km)

Druh 
komuni-

kace

Typ a 
kategorie 

PZZ

Poznámka

1 2 3 4

Sousední stanice:  R y b n i š t ě   km 80,087 (=0,000)
Zastávka:  K r á s n á  L í p a  město  km 83,020

83,040 IV. PZM 2 obsluha - ručně, závorář Krásná Lípa město
Sousední stanice:  K r á s n á  L í p a   km 84,890 (= 5,407)

4. Telekomunikační zařízení
 traťový telefonní okruh

- v mezistaničním úseku Rybniště – Krásná Lípa
Volací znaky pro telefonní spojení

Dopravna, stanoviště Volací znaky

Krásná Lípa - výpravčí - .

Rybniště - výpravčí . - .

ZV 830 Krásná Lípa město - závorář . - - .
 účastnický telefonní okruh

- automatická ústředna Rumburk



Obsluhovací řád pro Zv Krásná Lípa město
Změna č. 3 - účinnost od 8. 5. 2006

5

V případě poruchy traťového příp. účastnického telefonního spojení závorář použije mi-
modrážní spojení.

dopravna, stanoviště Místní telefonní 
síť ČD

(Ústecký kraj)

Spojení z jiné ústředny 
ČD, příp. telefonní sítě 

mimo ČD

Služební
mobilní telefony

ŽST Rybniště 34 625 972 434 625 724 807 483

ŽST Krásná Lípa 34 624 972 434 624 724 807 484

Zv Krásná Lípa město 35 025 972 435 025

5. Elektrické zařízení
 Osvětlení vnitřních a venkovních železničních prostranství, prostor pro cestující je 

výbojkové a zářivkové.
 Napájení zastávky je z rozvodu SČE 3 PEN 230/400V 50Hz TN-C.
 Rozvaděč RO 1 je umístěn ve služební místnosti. Obsluhu rozvaděče provádí závo-

rář dle časového plánu osvětlování.
 Osvětlení zastávky - 5 ks perónních stožárků, 1 ks zářivkové svítidlo a 1 ks žárovko-

vé svítidlo (výbojky RVL 250W, SHC 70W, zářivka 40W, žárovka 60W) obsluhuje 
závorář.

 Elektrické zařízení v obvodu Zv Krásná Lípa město udržují zaměstnanci SDC Ústí 
nad Labem – obvodová elektrodílna Rybniště služ. tel. č. 473.

 Během noční VSDZ jsou na zastávce Krásná Lípa město v provozu osvětlovací sto-
žáry č. 4 a 5.

6. Nástupiště
U traťové koleje je nástupiště s pevnou hranou v délce 116 metrů.

7. Přístupové cesty
Přístupová cesta pro zaměstnance Zv Krásná Lípa město je stanovena stezkou na míst-
ní komunikaci. 

8. Opatření při úrazech
 Ve služební místnosti je umístěna skříňka první pomoci.

Přehled zdravotnických zařízení:
 záchranná služba telefon 155
 nejbližší nemocnice - Rumburk 412 332 551
 železniční lékař Rumburk 412 333 056

9. Opatření při požáru a havárii
Umístění ručních hasících přístrojů – služební místnost - 1 ks sněhový, 1 ks práškový

Hasičské útvary
 tísňové volání - tel. č. 150
 Krásná Lípa - tel. 412 383 336
 Varnsdorf - městský hasičský sbor - tel. 412 372 150, 412 372 222, 412 372 221
 Železniční hasičský útvar Liberec: služ. tel. 972 365 058

10. Zajištění služební místnosti při opuštění pracoviště
Služební místnost, pokud není pod dozorem, musí při opuštění pracoviště závorář uza-
mknout.
Souhlas k opuštění pracoviště si závorář musí vyžádat alespoň od jednoho výpravčího 
sousední stanice.



Obsluhovací řád pro Zv Krásná Lípa město
Změna č. 3 - účinnost od 8. 5. 2006

6

11. Vzor odevzdávky dopravní služby

Údaje odevzdávky služby Závorář
1 2

      1. Vlaky zavedené /
      2. Vlaky odřeknuté /
O   3. Nedojely vlaky a jejich zpoždění /
      4. Ohlášené předvídané odjezdy vlaků /
      5. Jízdy PMD /
      6. Náskok /
      7. Výluky /
O   8. Vypnutí zabezpečovacího zařízení /
O   9.Stav zabezpečovacího zařízení včetně plomb na šňůrce a čísel   
      počítadel

/

O 10. Stav telekomunikačního zařízení /
O 11. Stav PZZ, včetně bezpečnostních závěrů /
O 12. Náhradní klíče a klíček od skříňky /
O 13. Jiné důležité údaje týkající se výkonu dopravní  služby /
O 14. Pomůcky k výkonu dopravní služby /
    15. Různé /

„O“ - o těchto údajích je zaměstnanec přejímající dopravní službu se povinen vždy pře-
svědčit

13. Hlášení předvídaného odjezdu
Předvídaný a skutečný odjezd může v ŽST Krásná Lípa ohlašovat a přijímat pouze vý-
pravčí. 
Závoráři Zv Krásná Lípa město ohlašuje předvídaný odjezd výpravčí ŽST Krásná Lípa 
příp. Rybniště samostatným hlášením.
Zavedení a zrušení telefonického dorozumívání oznámí závoráři výpravčí ŽST Rybniště. 
Při zavedeném telefonickém dorozumívání ohlašuje výpravčí ŽST Rybniště předvídaný 
odjezd výpravčímu ŽST Krásná Lípa a závorářskému stanovišti Zv Krásná Lípa město 
nabídkou vlaku. V opačném směru ohlašuje předvídaný odjezd nabídkou vlaku výpravčí 
ŽST Krásná Lípa.

14. Opatření vzhledem k místním poměrům
Rozsah znalostí předpisu ČD Z 2 - příl. č. 1 čl. 1-7.

Nejkratší doba pro poznání místních poměrů - 1 denní a 1 noční směna.

Krásná Lípa město je zastávka s výpravním oprávněním pro cestující a cestovní zava-
zadla.
Zařízení v přepravním provozu
Řízením a kontrolou osobní přepravy jsou pověření vrchní přednosta uzlové železniční 
stanice, náměstek vrchního přednosty UŽST, dozorčí. Jejich povinnosti vyplývají z plat-
ných předpisů, pracovního zařazení a pracovní smlouvy.
 Informace pro cestující – ve výdejně jízdenek jsou umístěny vývěsné jízdní řády a 

prosklené skříňky s informačními vývěskami; vývěsky dodává a kontroluje dozorčí 
Rumburk/D3, za jejich aktuálnost zodpovídá závorář. Informace o vlakových spojích 
podává cestujícím závorář.

 Osobní pokladna – ve výdejně jízdenek je umístěno okénko do osobní pokladny. 
Pokladnu obsluhuje závorář. Prodej jízdenek je zajišťován pomocí výpočetní techniky 
typu UNIPOK. 

 Reklamace z osobní přepravy – místem příslušným pro příjem a vyřizování rekla-
mací jízdních dokladů je osobní pokladna.

 Kniha přání a stížností – je uložena u závoráře v osobní pokladně; případný zápis 
závorář oznámí dozorčímu Rybniště k zaevidování na pracoviště sekretariátu Vrchní-



Obsluhovací řád pro Zv Krásná Lípa město
Změna č. 3 - účinnost od 8. 5. 2006

7

ho přednosty UŽST Rumburk. Odpovědnost za sledování má dozorčí pro D3, zápis 
vyřizuje náměstek VP U ŽST.

 Prodejní automat – zn. „Merona“ je umístěn ve výdejně jízdenek. Umožňuje prodej 
jízdních dokladů do vzdálenosti 80 km. Návod na obsluhu zařízení je umístěn přímo 
na prodejním automatu. Za činnost prodejního automatu je zodpovědný závorář.

 Nalezené věci – odevzdávají se závoráři do osobní pokladny. Pro manipulaci s nale-
zenými věcmi platí ustanovení předpisu ČD KC 1.

 Úklid veřejných prostor – za úklid výdejny jízdenek, nástupiště a přístupové cesty 
odpovídá závorář. Úklid závorář provádí nejméně 1 x denně ve vhodné vlakové pře-
stávce.

 Místa určená k ochraně cestujících před povětrnostními vlivy - cestujícím slouží 
pro ochranu před povětrnostními vlivy kryté nástupiště. 

 Osvětlování prostor pro cestující - osvětlení zapíná a vypíná dle osvětlovacího 
plánu závorář, který je také za osvětlování prostor pro cestující a nahlašování případ-
ných závad odpovědný.

 Bezbariérový přístup pro cestující - je možný od příjezdové komunikace 
k zastávce, stezky pro nevidomé nejsou na zastávce zřízeny.

Telefonní čísla pracovišť v osobní přepravě
 výpravčí Krásná Lípa (972 4) 34 624
 závorář Krásná Lípa město (972 4) 35 025
 dozorčí pro D3    (972 4) 34 481
 výběrčí tržeb Rumburk (972 4) 34 488
 nákladní pokladna Rybniště (972 4) 34 470
 sekretariát Vrchního přednosty UŽST (972 4) 34 491

Vodovody a hydranty
Vodovod s pitnou vodou a odpadem je zaveden ve všech provozních místnostech hlás-
ky.

Poruchy
Podle druhu hlásit buď SDC Ústí nad Labem - Elektrodílna Rybniště tel. č. 34 473 nebo 
Stavební okrsek (SBBH) tel. č. 34 485.


	ZÁZNAMO ZMĚNÁCH 1)
	Rozdělovník OŘ
	ROZSAH ZNALOSTÍ
	C. HRADLA, HLÁSKY, ZÁVORÁŘSKÁ STANOVIŠTĚ NA ŠIRÉ TRATI
	1. Umístění hradla, hlásky, závorářského stanoviště
	2. Traťové zabezpečovací zařízení
	3. Přejezdové zabezpečovací zařízení
	4. Telekomunikační zařízení
	5. Elektrické zařízení
	6. Nástupiště
	7. Přístupové cesty
	8. Opatření při úrazech
	9. Opatření při požáru a havárii
	10. Zajištění služební místnosti při opuštění pracoviště
	11. Vzor odevzdávky dopravní služby
	13. Hlášení předvídaného odjezdu
	14. Opatření vzhledem k místním poměrům

